POLÍTICA E PAÍS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO
-CPLP II - dia 27/04/2018 às 09:00 horas - Tomada de Preços 001/2018 (PA 4832/2018), contratação de 01
agência prestadora de serviço técnico publicitário nos moldes da Lei nº 12.232/2010 para veiculação da
“Campanha de Anistia de Multas e Juros”. Valor Estimado: R$ 152.300,00.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
-Pregão para RP 011/2018 (PA 32680/2017), eventual contratação de empresa especializada para locação de
equipamentos visando atender demandas de serviços da SEMAP, marcado para o dia 26/03/2018 às 09:00 horas
fica ADIADO SINE DIE.
-Pregão para RP 035/2017 (PA 19908/2017), eventual contratação de empresa para fornecimento de materiais de
higiene e descartáveis (copo descartável,...) para atender a SEMEDE, marcado para o dia 27/03/2018 às 09:00
horas fica ADIADO para o dia 02/04/2018 às 09:00 horas. (CPLP I). Valor Estimado: R$ 1.121.936,08.

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
-Pregão para RP 013/2018 (PA 29446/2017), eventual contratação de empresa especializada em prestação de
serviços de pesquisas de opinião pública junto aos moradores e servidores do Município de Rio das Ostras,
marcado para o dia 29/03/2018 às 09:00 horas fica REMARCADO para o dia 13/04/2018 às 09:00 horas. (CPLP
II). Total Estimado: R$ 276.827,19.
O Edital poderá ser retirado no DELCO, Rua Campo de Albacora, 75 - Loteamento Atlântica - Rio das Ostras-RJ.
Site: www.riodasostras.rj.gov.br - E-mail:delcopmro@gmail.com - Tel.: (22) 2771-6404.

Marcelo Chebor da Costa
Secretário Municipal de Administração Pública

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA
FAZENDA

Edital de 1º Leilão Público nº 0026/2018/CAIXA-RJ e
2º Leilão Público nº 0027/2018/CAIXA-RJ

ACAIXAECONÔMICAFEDERAL – CEF, por meio da Gerência de Filial Alienar Bens Móveis e
Imóveis – GILIE/RJ, torna público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado
o preço mínimo de venda, constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação
em que se encontra(m), imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes
de Alienação Fiduciária, discriminados no Anexo II do Edital. O Edital de 1º Leilão Público -
Condições Básicas, do qual é parte integrante o presente Aviso de Venda, estará à disposição
dos interessados, no período de 29/03/2018 até 09/04/2018 em horário bancário, nasAgências
da CAIXA situadas no Estado do Rio de Janeiro, na Gerência de Filial Alienar Bens Móveis
e Imóveis - GILIE/RJ situada na Av. Rio Branco, 174 / 18º andar – Centro - Rio de Janeiro/
RJ, das 10:00h às 16:00h e no escritório do Leiloeiro MARIA TERESA DIAS BRAME, situado
na TRAVESSA DO PAÇO, 23 – SALAS 1211/1212 – CENTRO/RJ - Tel: (21) 2533-2400. O
edital estará disponível nos sitios www.brameleiloes.com.br e www.caixa.gov.br. O Edital
estará disponível também, no dia 09/04/2018, no Auditório da CAIXA. O Edital de 2º Leilão
Público - Condições Básicas, do qual é parte integrante o presente Aviso de Venda, estará à
disposição dos interessados, no período de 13/04/2018 até 24/04/2018 em horário bancário,
nas Agências da CAIXA situadas no Estado do Rio de Janeiro, na Gerência de Filial Alienar
Bens Móveis e Imóveis - GILIE/RJ situada naAv. Rio Branco, 174 / 18º andar – Centro - Rio de
Janeiro/RJ, das 10:00h às 16:00h e no escritório do Leiloeiro MARIA TERESA DIAS BRAME,
situado na TRAVESSA DO PAÇO, 23 – SALAS 1211/1212 – CENTRO/RJ - Tel: (21) 2533-
2400. O edital estará disponível nos sitios www.brameleiloes.com.br e www.caixa.gov.br. O
Edital estará disponível também, no dia 24/04/2018, no Auditório da CAIXA. Os interessados

às Agências da CAIXA, em tempo hábil para inteirar-se das condições gerais e habilitar-se

0026/2018 CAIXA 09/04/2018, e o 2º Leilão 0027/2018 CAIXA
se-á no dia 24/04/2018, ambos às 11:00 horas, no Auditório da CAIXA, situado na Av. Rio
Branco, nº 174 / Subsolo – Centro - Rio de Janeiro/RJ, na presença dos interessados ou seus
procuradores que comparecerem no ato.

Gerência de Filial Alienar Bens Móveis e Imóveis – GILIE/RJ

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO O FORNECIMENTO DE MATERIAL LABORATORIAL.
DATA: 18/04/2018 às 09:00 horas
O Edital só estará disponível no site: www.comprasgovernamentais.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2018-BM

FIOCRUZ
Fundação
Oswaldo Cruz

InstitutodeTecnologia
emImunobiológicos

Bio-Manguinhos
MINISTÉRIO DA

SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE
DEFESA CIVIL - RJ

A V I S O
ERRATA N.º 04
PROCESSO Nº E-27/132/52/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO NAS UNIDADES DE SAÚDE DO CBMERJ
NOVA DATA DE ABERTURA: 11/04/2018, às 09h30min.
NOVA DATA ETAPA DE LANCES: 11/04/2018, às 10h.
O Edital e as erratas encontram-se à disposição dos interessados no site:
http://www.compras.rj.gov.br, podendo ser retirado, de forma impressa, na
Coordenação de Licitações e Contratos/DGAF/SEDEC, sito à Praça da
República, 45 – Centro – RJ, de 2ª a 5ª feira, das 08:00 às 17:00 horas, e 6ª feira,
das 08:00 às 12:00 horas. Informações pelos Tels. (21) 2333-3084 / 2333-3085 ou
pelo e-mail: pregaoeletronico@cbmerj.rj.gov.br.

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA
E ABASTECIMENTO

DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO

A Comissão de Licitação da Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento torna público que está SUSPENSO
“sine die”, a Licitação Pública Nacional NCB No 002/2018, cujo objeto
é a execução de Obras de Construção/Recuperação de 35 Pontes
em Microbacias nas Regiões Noroeste e Serrana, tendo em vista
o Ofício SGE/CEE no 065/18 do Tribunal de Contas do Estado do
Rio de Janeiro – Processo TCE-RJ No 101.423-5/18, em conformidade
com o § 2o do Art. 2o, na forma do disposto no Art. 4o da Deliberação
TCE-RJ no 280/17 de 24/8/17. Mais informações na Comissão de
Aquisições e Contratações do Projeto Rio Rural, por meio do e-mail
compras.seppa@gmail.com e do telefone (21) 3601-6439.

Ministro do Supremo sofre ameaça
Edson Fachin, relator da Lava Jato e do habeas corpus de Lula, tem segurança reforçada

OSupremoTribunal Federal
(STF) aumentou o número
de agentes para a escolta
do ministro Edson Fachin e
para a família dele. Em en-
trevista ao jornalistaRober-
to D’Ávila, Fachin revelou
estar bem preocupado com
ameaças que vem sofrendo.
Fachin é relator daOperação
Lava Jato e do pedido de ha-
beas corpus do ex-presidente
Lula, que será julgadonapró-
ximasemana.
Fachin jáhaviapedidoprovi-
dências à presidente do STF,

Cármen Lúcia. “Uma das
preocupações que eu tenho
não é só com o julgamento,
mas tambémcoma seguran-
ça demembros deminha fa-
mília. Tenho tratado desse
tema e de ameaças que têm
sido dirigidas amembros da
minhafamília”,disse, sequei-
xando da demora nas provi-
dências. “Nem todos os ins-
trumentos foram agilizados,
mas eu efetivamente ando
preocupado com isso, e es-
perando que não troquemos
a fechadura de uma porta já

arrombada também nesse
tema”, completou, sem espe-
cificar a formadas ameaças.
FachinfoiindicadoparaoSTF
em junho de 2015 pela então
presidente Dilma Rousseff
(PT). Oministro preferiu não
ligar as ameaças a nenhum
caso específico no qual esteja
dealgumaformaatuando.
ApresidênciadoSTFtambém
solicitouàPolíciaFederalauxí-
liodeduasdelegadaseenviou
ofícioaosdemaisministrosso-
breanecessidadedeaumento
naequipedesegurança.

Tiroscontraacaravana
Doisônibusdacomitivadoex-presidenteLulasãoatingidospordisparosnoParaná

DANIEL TEIXEIRA/ESTADÃO CONTEÚDO

Marca de tiro e pneus furados no veículo que levava jornalistas

D
epois de enfrentar
ovos, pedradas e blo-
queio de estradas, a
caravana do ex-presi-

denteLulapelaRegiãoSul foi
ontemalvejadaportiros.Dois
dos três ônibus usados pelos
apoiadores do petista foram
atingidos na estrada entre
Quedas do Iguaçu e Laranjei-
rasdoSul,noParaná.Oônibus
emqueestavaoex-presidente
Lula, no entanto, não foi atin-
gidoeninguémficou ferido.
Um dos veículos, no qual

viajavam jornalistas de blogs
e sites independentes, além
derepórteresestrangeiros, le-
vou três tiros na lataria e um
no vidro. O veículo também
foi atingido por ‘miguelitos’ -
objetos pontiagudos usados
para furarpneus.Oatentado
foi noticiado em sites de jor-
nais no exterior. O outro ôni-

bus, atingido por um tiro, le-
vavaconvidadosdacaravana.
Operfil ‘LulapeloBrasil’no

Twitterpublicouumasériede
postagens sobre o atentado,
alémdefotosdosônibusalve-
jados.“Sequeremmederrotar,
é simples: me enfrentemnas

urnas e ganhem demim. Eu
vou aceitar como sempre fiz.
Eles é que não aceitam, por-
quenãosabemgovernarpara
o povo”, disse um dos posts.
Emoutro,oex-presidentedis-
sequeoParaná foi oúnico es-
tado em que a caravana não

contoucomescolta policial.
A presidente nacional do

PT,senadoraGleisiHoffmann,
classificou o episódio como
uma emboscada. Ela cobrou
umposicionamentodasauto-
ridades federais e estaduais.
“Vamos deixar a política se
transformar nisso? Vai virar
bang-bangpartidário?”, disse.
“Isso não é disputa política. É
atentado, éódio”.
O coordenador da carava-

na,MárcioMacedo, atribuiu
o atentado a apoiadores do
deputado Jair Bolsonaro,
caracterizando os grupos
comomilícias armadas.
Homens armados já ha-

viam sido flagrados em ou-
trasmanifestações violentas
duranteapassagemdopetis-
ta.Oatodeencerramentoda
caravana, programado para
hoje, estámantido.

Fachin admitiu preocupação

CARLOSMOuRA/SCO/STF

14 QuarTa-Feira, 28.3.2018 i O DIA

miriam.morceli
Realce